



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

København, den 4. marts 2014

De minimis-støtte til randzoner behandles under ny de minimis-forordning

I forlængelse af det oversendte notat af dags dato om den nye de minimis-forordning¹ for landbrugssektoren vil jeg gerne orientere om forordningens betydning for randzonekompensation.

En overgangsbestemmelse i den tidligere de minimis-forordning (1535/2007) åbner i samspil med den nye forordning (1408/2013) op for, at medlemsstaterne i første halvår af 2014 kan vælge, hvilken forordning der anvendes for behandling af ansøgninger og udbetaling af de minimis-støtte.

NaturErhvervstyrelsen vil anvende den nye forordnings mulighed for at udbetale de minimis-støtte op til det forhøjede loft på 15.000 euro ved udbetaling af randzonekompensation for perioden 1. september 2012 til 31. december 2013.

Der er derved formentligt kun tre lodsejere, der afskæres fra randzonekompensation på grund af lofterne. Det endelige antal kan dog først opgøres, når sagsbehandlingen af alle ansøgninger er tilendebragt.

Bestemmelsen fra den tidligere de minimis-forordning om, at der ikke kan ydes tilskud til kriseramte virksomheder (virksomheder under konkursbehandling eller rekonstruktionsbehandling²) anvendes fortsat, idet en ændring af denne bestemmelse ville kræve, at NaturErhvervstyrelsen genåbnede for ansøgning om de minimis-støtte for 2013, hvilket ville forsinke udbetalingen af de minimis-støtte til alle landmænd.

NaturErhvervstyrelsen udsteder snarest muligt en ændringsbekendtgørelse, hvorefter udbetalingerne kan iværksættes.

¹ Kommissionens forordning (EU) Nr. 1408/2013 af 18. december 2013 om anvendelse af artikel 107 og 108 i traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmøde på de minimis-støtte i landbrugssektoren.

² Kriseramte virksomhed: For enkeltmandsvirksomheder forstås ved "kriseram", at bedriften er under konkursbehandling, der regnes fra det tidspunkt, hvor der er indleveret en konkursbegæring, eller bedriften er under rekonstruktionsbehandling, og hvor det på ansøgningstidspunktet står klart, at rekonstruktionsforløbet ikke fører til en aftale om tvangsakkord og/eller virksomhedsoverdragelse. For øvrige virksomheder gælder herudover, at selskabet betragtes som kriseram, når halvdelen af den tegnede kapital er forsvundet, og over en fjerdedel af denne kapital er gået tabt i løbet af de sidste 12 måneder.